

## BALANCE DES PAIEMENTS DEUXIEME TRIMESTRE 2020\*

* Données actualisées (en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>71 422,7</b>	<b>92 852,3</b>	<b>-21 429,6</b>
<b>BIENS</b>	<b>47 849,0</b>	<b>79 351,0</b>	<b>-31 502,0</b>
Marchandises générales	47 637,0	79 351,0	-31 714,0
Exportations nettes du négoce	190,0	-	+190,0
Or non monétaire	22,0	-	+22,0
<b>SERVICES</b>	<b>23 573,7</b>	<b>13 501,3</b>	<b>+10 072,4</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	1 976,0	3,0	+1 973,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	486,3	89,0	+397,3
Transports	4 797,9	6 199,5	-1 401,6
<i>Transports maritimes</i>	2 776,9	4 618,1	-1 841,2
<i>Transports aériens</i>	980,0	731,5	+248,5
<i>Autres transports</i>	1 021,8	776,2	+245,6
<i>Services postaux et de messagerie</i>	19,2	73,7	-54,5
Voyages	3 861,3	1 330,3	+2 531,0
<i>Voyages à titre professionnel</i>	173,8	102,1	+71,7
<i>Voyages à titre personnel</i>	3 687,5	1 228,2	+2 459,3
Constructions	409,5	435,6	-26,1
Services d'assurance et de pension	311,3	347,7	-36,4
Services financiers	148,8	291,3	-142,5
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	20,4	469,7	-449,3
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 701,5	905,8	+2 795,7
Autres services aux entreprises	5 771,2	1 788,1	+3 983,1
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	122,1	67,5	+54,6
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 967,4	1 573,8	+393,6
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>1 713,9</b>	<b>6 483,2</b>	<b>-4 769,3</b>
Revenus des investissements	1 593,2	6 474,9	-4 881,7
<i>Investissements directs</i>	659,5	3 314,8	-2 655,3
<i>Investissements de portefeuille</i>	67,2	1 685,5	-1 618,3
<i>Autres investissements</i>	2,0	1 474,6	-1 472,6
<i>Avoirs de réserve</i>	864,5	-	+864,5
Autres revenus primaires	120,7	8,3	+112,4
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>21 253,9</b>	<b>924,7</b>	<b>+20 329,2</b>
Publics	2 242,5	99,8	+2 142,7
Privés	19 011,4	824,9	+18 186,5
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>94 390,5</b>	<b>100 260,2</b>	<b>-5 869,7</b>
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-5 869,7</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>978,0</b>	<b>3 439,0</b>	<b>-2 461,0</b>
Actions et parts de fonds de placement	1 009,0	2 539,0	-1 530,0
Instruments de dette	-31,0	900,0	-931,0
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>-95,0</b>	<b>-1 962,0</b>	<b>+1 867,0</b>
Actions et parts de fonds de placement	-95,0	-872,0	+777,0
Titres de créance	-	-1 090,0	+1 090,0
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-524,0</b>	<b>-635,0</b>	<b>+111,0</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>-3 440,0</b>	<b>40 980,0</b>	<b>-44 420,0</b>
Autres participations	10,0	-	+10,0
Numéraire et dépôts	-3 057,0	557,0	-3 614,0
Prêts	-247,0	39 322,0	-39 569,0
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	145,0	276,0	-131,0
Crédits commerciaux et avances	-291,0	377,0	-668,0
Autres comptes à recevoir/à payer	-	448,0	-448,0
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>36 132,0</b>	<b>-</b>	<b>+36 132,0</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>33 051,0</b>	<b>41 822,0</b>	<b>-8 771,0</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-8 771,0</b>
Erreurs et omissions nettes			-2 901,3